[307] s. 42—43. *Gratia amicorum dicta tempore pestis non concedenda.* Adm. reverendi domini tractantes de gratia capitulari vulgo amicorum appellata, utrum ea domini capitulares sub tempus pestis, qui in longiori quam quinque milliarum distantia a civitate Loviciensi residentiam habent, gaudere possint et valeant, mutuis imprimis super eo negotio colloquiis et consultationibus praehabitis, atque eo vel potissimum considerato, quod gratia huiusmodi in ordinationibus per p.m. olim dnum Laurentium Gembicki<sup>6</sup> archiepiscopum Gnesensem, ex visitatione ecclesiae collegiae Venerabili Capitulo intimatis et datis, non nisi dominis per maiorem partem anni continuo circa ecclesiam residentibus et officiis Divinis interessentibus ex causa, ne ipsis continua residentia adeo non sit onerosa, ut possint sibi singulis annis sumere dies certos recreationis, sive, ut vocant, amicorum cum participatione distributionum concessa sit: decreverunt et decreto praesenti decernunt nulli prorsus reverendorum dominorum sub tempus pestis tam in longiori quam quinque milliarum a civitate Loviciensi, quam etiam propinquiori distantia residentibus. Multo minus igitur, qui circa similes collegias ecclesias beneficia obtinent et distributionibus sive obventionibus solitis capitularibus gaudent, praetactam gratiam concedendam fore et esse, cum ea quilibet dominorum nonnisi cum evidenti scrupulo conscientiae ex causa allegata nec aliter gaudere queat et possit.

[308] s. 43. *Residentiam, ubi quicumque dominorum sub tempus pestis agat, per litteras significet.* Adm. reverendi domini obviando quibusdam ambiguitatibus, quae inter dominos singulis primis diebus cuiuslibet mensis sub tempus pestis, adpraesens Lovici grassantis, in curia Mysłakoviensi fieri solitis, occasione residentiae eveniunt, nec in posterum fient, taliter ordinarunt: ut quicumque dominorum legitima aliqua causa prima die alicuius mensis congregationi interesse non possit, de sua residentia dominos pro illa die, qua ipse absens fuerit, capitulariter congregatos per litteras certiores faciat. Quodsi secus quispiam dominorum fe-

<sup>6</sup> Dekret arcybpa Gembickiego figuruje jako dokument pierwszy w III rozdziale nin. statutów.

cerit, praesentia, quae illum concerneret, ob ignorantiam residentiae ipsius carebit.

F. 3, d. 4 novembbris (in capitulo partiali) in praedio Mysłakoviensi (sub tempus pestis):

[309] s. 44. *De tempore celebrandi capituli generalis pro festo Conceptionis Sanctissimae Virginis proxime imminentis.* Tractantes domini de tempore et loco celebrandi capituli generalis pro festo Conceptionis Smae Virginis proxime imminentis, cum nulla, quare in aliud tempus differri debeat iusta subsit causa, unanimiter statuerunt et decreverunt non esse differendum, nec alibi quam in possessionibus capitularibus, illis videlicet, quas protunc beneficio Divino ab infectione pestis fore, contigerit celebrandum, non obstante clausula in decreto generalis capituli pro festo Conceptionis anno millesimo sescentesimo vigesimo secundo celebrati pro peste laudato (ut domini in domum parochiale alicuius praelati vel canonici ex iis, qui parochiales vicinas civitati Loviciensi obtinent, convenient) apposita. Porro celebritates seu sollemnitates ante celebrationem generalium capitulorum praemitti solitae committuntur privatis dominorum devotionibus in ecclesiis, quibus adpraesens ratione residentiae iure parochiae subsunt, absolvendae.

F. 2, d. 8 — f. 3, d. 9 decembbris in capitulo generali Conceptionis SMV, in curia praedii Mysłakoviensis sub tempus pestis Lovicii tum saevientis.

[310] s. 47—48. *Declaratio decreti anno 1622 pro peste laudati.* Adm. reverendi domini, reassumendo decretum capituli generalis Conceptionis Sanctissimae Virginis anno millesimo sescentesimo vigesimo secundo celebrati de ordine cultus Divini tempore pestis in ecclesia peragendi et distributionibus dominorum laudatum, consuetudini aliarum ecclesiarum in similibus observari solitis inhaerendo, declararunt et ordinarunt auctoritate praesentis generalis capituli, ut quicumque reverendorum dominorum capitularium in hac dioecesi ab ecclesia hac collegiata Loviciensi, in qua beneficia obtinent, non in quinque, sed decem milliarium polonicalium distantia sub tempus pestis personaliter et continue manebunt, ac prima die cuiuslibet mensis, festo celebri non impedita, alias sequenti ad locum aliquem certum pro congregatione destinandum, pro celebrandis capitulis partialibus convenient, solitis gaudeant distributionibus. Caveant autem domini vel maxime, et unanimi votorum sententia decernunt decretum hoc reverendis dominis confratribus, qui in cathedralibus sive collegiatis ecclesiis in praedicta decem milliarium distantia et dioecesi eadem beneficiati existunt, atque sub tempus pestis in civitate Loviciensi grassantis circa easdem ecclesias residebunt, minime ad percipiendas distributiones quotidianas suffragari debere, siquidem simi-

les distributiones ad praedictas ecclesias percipiunt.

[311] s. 48. *De perficienda fabrica turris.*

[312] s. 48—50. *Deputati ad illustrissimum*<sup>7</sup>.

[313] s. 50—51. *De gratia amicorum statutis temporibus non concedenda.* Gratiam, quae vulgo amicorum appellatur, domini unanimi consensu decreverunt amodo in perpetuum nulli ex residentibus concedendam fore tempore Adventus Domini et Quadragesimae.

F. 5, d. 11 decembris in capitulo partiali, in curia praedii Mysłakoviensis (tempore pestis):

[314] s. 53—55. *Receptio dni Koryciński*<sup>8</sup>.

### Annus 1626

F. 3, d. 3 februarii in capitulo partiali, in praedio Mysłakoviensi (sub tempus pestis):

[315] s. 55—56. *[Convocatur clerus post pestem ad ecclesiam].* Reverendi domini supramemorati, inhaerendo decretis anteriorum generalium capitulorum pro peste laudatis, die hodierna ob impeditam primam et secundam diem mensis eiusdem festis celeribus, capitulariter congregati, inter ceteros, quos in negotiis capitularibus præhabuerunt tractatus, id vel potissimum summe pernecessarium statuerunt, ut cultus Divinus in ecclesia collegiata peragi solitus, et hactenus propter pestem grassantem intermissus, quamprimum ex quo iam per Dei gratiam pestis eadem cessaverit, per vicarios et reliquum ecclesiae clerum reassumatur. Quocirca vicepraepositum in vicinia commemorantem per litteras avisare dno procuratori suo commiserunt, ut imprimis ipse ad ecclesiam redeat et vicarios, qui se adhuc absentant, convocet, quatenus sine mora, immo sub poenis contra ipsos officiose extendendis ad ecclesiam convenient, et curam animarum ac alia munia ecclesiastica, ad quae obligantur, peragant. Decreverunt praeterea iidem reverendi domini, ut iam non in praedio Mysłakoviensi, sed Loviciei loco capitulari solito capitula particularia celebrentur, ac praeterea decem milliarium distantiam a civitate Loviciensi nemini reverendorum dominorum a die hodierna quoad participationem obventionum capitularium, sed tantum circa ecclesiam residentibus suffragari debere.

Sabb. d. 7 februarii in capitulo particulari, Loviciei in curia rdi dni Tarnowski<sup>9</sup>:

[316] s. 57. *Rdus dnus Koryciński praestat iuramentum.*

<sup>7</sup> Do nowego prymasa Henryka Firleja h. Lewart (1624—1626).

<sup>8</sup> Piotr Koryciński h. Topor, m.in. kanonik łowicki w latach 1625—1637 (Wieteska: *Katalog pralatów i kanoników*, s. 61).

<sup>9</sup> Kan. Wojciecha Tarnowskiego.

[317] s. 57. *Refectiones cessante peste nonnisi ad ecclesiam residentibus dandae.* Reverendi domini memorati capitulariter congregati, peractis Deo Praepotenti pro felici suo et diu optato ad ecclesiam reditu gratiis, hactenus ob virgam furoris Divini paecluso, statuerunt et ordinaverunt, ut exnunc non dentur refectiones nonnisi dominis ad ecclesiam residentibus.

F. 5, d. 19 martii in capitulo partiali:

[318] s. 58—59. *Receptio dni Januszowicz*<sup>10</sup>.

Sabb. d. 4 aprilis in capitulo partiali:

[319] s. 63. *Paulo<sup>11</sup> adulescenti contentatio decreta.*

[320] s. 63. *Murario salarium auctum.*

[321] s. 65. *Aedificia ex villis capitularibus non transferenda.* Ne in possessionibus capitularibus, villis videlicet Mysłaków, Łupia, Janowice, Boczki desolatio ob aedificia, quae subditi divendere solent, fiat, decreverunt domini, ut exnunc et in posterum nulli subditorum ex predictis villis absque scitu Venerabilis Capituli liceat huiusmodi aedificia colonis et subditis externorum vendere et eadem in alienas possessiones exportare, sed tantum ex una ad alteram praefatarum villarum capitularium venditionem et exportationem aedificiorum licite fieri posse, statuerunt.

Sabb. d. 2 maii in capitulo particulari:

[322] s. 65—67. *Decretum dispersionis [Innovata peste vicarii nolunt curam animarum gerere].* Reverendi domini suprascripti capitulariter congregati, tractantes de periculo pestis, nuper in hac civitate permissu Divino innovatae, id vel potissimum in votis habuerunt, ut cultus Divinus in ecclesia sub tale tempus, quamprimum decentius fieri poterit, peragatur curaque animarum huic parochiae subiectarum per vicarios, penes quos deposita est, summa cum diligentia administretur. Quocirca requisiti vicarii, propriis in personis coram dominis in loco capitulari constituti, qualiter et quomodo, an per se sive unum de medio sui collegii presbyterum, si Deus Omnipotens hoc malum magis et ulterius serpere permiserit, curam hanc ipsis ex fundatione incumbentem administrare velint. Responderunt unanimiter nullum ex ipsis circa ecclesiam ad curam animarum gerendam remanere velle. Qua responsione ipsorum audita, imprimis reverendi domini verbo protestati sunt se contra ipsis, tamquam contra periuros, loco et tempore suis iure acturos ex eo, quia singuli ipsorum iuramentis in animas proprias, circa institutiones praestitis, predicta responsione sua contravenerunt. Atque ibidem inconti-

<sup>10</sup> Bartłomiej Januszowicz dr ob. prawa, kanonik łowicki w l. 1626—1631 (Wieteska, jw. s. 61).

<sup>11</sup> Kleryk Paweł ze Stupi pracujący ofiarnie przy kolegiacie podczas zarazy.

nenti ab adm. rdo dno officiali<sup>12</sup> super omnes et singulos ipsorum proventus et redditus sequestrum nomine totius Venerabilis Capituli extradi postularunt, ipsis in spatio duarum septimanarum abhinc, die videlicet hodierna computandarum, per quemcumque legitimum exsecutorem intimandum. Sequestratores vero nominarunt illres et adm. rdos dnos: Andream Szołdrski<sup>13</sup> Gnesensem, Posnaniensem etc. praepositum, bonorum clavis Loviciensis regentem pro decima ex praedio Płaczoviensi<sup>14</sup> proveniente, pro decima in Kęszyce<sup>15</sup> Simonem Kołudzki<sup>16</sup> custodem Płocensem, Gnesensem, Vladislaviensem etc. canonicum, pro decima vero Rogoznensi<sup>17</sup> et pensione Kocierzeviensi<sup>18</sup> Georgium Rokicki<sup>19</sup> Loviciensem canonicum. Qui domini sequestratores habebunt plenam et omnimodam potestatem praedictas decimas decimandi, vendendi ac alias omnes singulosque ipsorum proventus exigendi. Et pecuniam, quam pro praedictis decimis et aliis proventibus percipient, v. capitulum praeiens ad dispositionem generalis capituli proxime imminentis conservabit. Et providebit interim de aliquo presbytero idoneo ad curam animarum sub tempus pestis circa ecclesiam hanc supportandam et exercendam, cui victum sufficientem et salarium ex praedictis proventibus suppeditabit.

[323] s. 67—68. *De loco et tempore celebrandi capituli partialis et generalis.* Idem, qui supra, adm. reverendi domini capitulariter congregati, anteriorum generalium capitulorum decreta et statuta pro peste laudata reassumentes: ex quo ob virgam furoris Domini et inchoationem pestis in civitate Loviciensi, non absque evidenti periculo vitae circa ecclesiam tuto residere nequeant: ordinaverunt, ut a die hodierna, iuxta praetacta decreta et statuta, convenient ad celebranda capitula particularia in curia praedii Mysłakoviensi singulis primis diebus cuiuslibet mensis et distributionibus solitis gaudeant. Pro capitulo vero partiali

<sup>12</sup> Oficjalnym for. łowickim był jeszcze wtedy Mikołaj ze Skieriewic.

<sup>13</sup> Andrzej Szołdrski h. Łodzią, dr prawa, aktualnie m.in. prepozyt gnieźnieński i poznański (Korytkowski: Prälaci i kanonicy, t. 4, s. 69—77).

<sup>14</sup> Płaczewo albo Płaczów, od pot. XVII w. Placenzja — wieś na terenie par. kolegiackiej.

<sup>15</sup> Kęszyce, wieś w par. Bednary, pow. sochaczewski.